AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2006

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e seis, às dezenove horas e quarenta e
cinco minutos, em conferência telefônica, estando no edifício Santos Dumont, sala nº 615, situado à
Rua Santa Luzia, nº 651, Castelo, Rio de Janeiro – RJ , o Dr. Jorge Luiz Brito Velozo, estando no
edifício localizado no Aeroporto Internacional de Brasília – Setor de Hangares – Lote 04 – Brasília-
DF, a Dra. Denise Maria Ayres de Abreu, Diretora, e o Dr. Leur Antônio Britto Lomanto,
Diretor, estando o Dr. Josef Barat na Cidade de São Paulo – SP e estando o Dr. Milton Sérgio
Silveira Zuanazzi, Diretor-Presidente, na Cidade de São Paulo; a Diretoria da Agência Nacional de
Aviação Civil –ANAC – deliberou: 1) Aprova a outorga de autorização de funcionamento jurídico
à Sociedade Empresária VRG Linhas Aéreas S.A., conforme o que contém os autos do Processo nº
60800.005696-2006-71, especialmente conforme os pareceres técnico e jurídico acostados às fls.
627 e seguintes , ficando a autorização vinculada ao plano básico de linhas encartado às fls. 481/485
desses autos. 2) Determina a remessa dos autos à Superintendência de Segurança Operacional para
dar início ao procedimento de análise técnica com vista à certificação e habilitação de empresa de
transporte aéreo (CHETA). 3) Aprova a publicação do Aviso de Convocação sobre o “Processo de
Implantação do Sistema de Rodízio e Locação de Slots nº 02/2006”, a ser realizado em 11 de
outubro de 2006. 4) Aprova os atos constitutivos da empresa VRG Transportes Aéreos S.A. 5)
Aprova o HOTRAN TAM 285-00, conforme anexo a esta ata. Nada mais havendo, os trabalhos
foram encerrados às vinte horas e dez minutos do dia vinte e cinco de setembro de 2006.

MILTON SÉRGIO SILVEIRA ZUANAZZI

Diretor-Presidente

DENISE MARIA AYRES DE ABREU
Diretora

JOSEF BARAT
Diretor

JORGE LUIZ BRITO VELOZO
Diretor

LEUR ANTÔNIO BRITTO LOMANTO
Diretor